olup; eğitim, eğlence ve seviye tespit amaçlı kullanılmaktadır. Şiir ve nesir
şekilleri bulunan melâhin alanında farklı metot ve muhtevalarda eserler ka-
leme alınmıştır. Bunların ilki Halîl b. Ahmed (ö. 175/791) tarafından kaleme
alınan, Kitâbu’l-Mu‘ammâ adlı eserdir.3 Genellikle dilcilerin rağbet gösterdiği4
melâhine benzer ifadelerin Kur’ân’da bulunması5 ve Peygamber’imiz tara-
fından da kullanılması,6 fıkıhçıların ve tefsircilerin de alana ilgi duymasına
neden olmuştur.7 Telif edilen eserlerin alanları farklı olduğu gibi metot ve
amaçları da farklılık arz etmektedir. İbn Hişâm’ın (ö. 761/1360) “أَنَّ زيدٌ كَرِيٍم»
(Zeyd, ceylan gibi inledi.8) gibi örnekleri barındıran el-Elgâz en-nahviyye’si
örneğinde olduğu gibi gramer kurallarını baz alan eserler telif edildiği
gibi, ‘Abdulgafûr b. Lokman el-Kerderî’nin, (ö. 562/1162) (Bir şahsın eşine:
Bu gece semaya çıkmazsam sen boşsun.

İçerik olarak farklı olan Melâhin eserlerini, yazım biçimi açısından ne-
sir ve nazım olmak üzere iki kısımda değerlendirmek mümkündür. Nesir
türü, başta Harîrî olmak üzere Zemahşerî, (ö. 538/1144) Suyûtî ve Nâsîf el-
Yâzicî (ö. 1288-1871) gibi edebiyatçıların makâmâtlarında muhtelif türleriyle
kendine yer bulmuştur. Nazım türü ise İbn Hişâm’ın el-Elgâz en-nahviyye’si
ile örneklendirilebilir.

İbn Dureyd genel olarak bilginin kalıcılığını sağlamak, zamanı değer-
lendirmek, muhatabın seviyesini tespit etmek ve alandaki etkinliği ortaya
koymak gibi amaçlar taşıyan melâhin türüne farklı bir bakış açısıyla yaklaş-
mış ve türünün ilk örneğini ortaya koymuştur.

1. İbn Dureyd

Adı, Ebû Bekr Muhammed b. el-Hasen b. Dureyd el-Ezdî el-Basrî’dir.
Hicrî 223, miladi 838’de Basra’da doğdu. Dureyd, müellifin dedesinin adı olup
‘edred’ (أدرد) “dişleri olmayan” anlamındaki kelimeden türemiştir.12 Hz. Ömer
zamanında Basra’ya yerleşen zengin bir ailenin çocuğu olan İbn Dureyd’in
eğitimini amcası Huseyn b. Dureyd üstlenmiştir. İbn Dureyd öğrenimini
Basra’da yaptı.